• CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 198/2025

Requer a implantação de um programa de orientação aos
idosos contra fraudes e golpes do comercio eletrônico e
na Internet, neste município.

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE,

O Vereador EDSON CARLOS DE ALMEIDA no uso de suas atribuições legais e fundamentados no
Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência, REQUERER ao Poder Executivo, por
meio desta preposição, obedecidas as formalidades legais A IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE
ORIENTAÇÃO AOS IDOSOS CONTRA FRAUDES E GOLPES DO COMERCIO ELETRÔNICO E NA INTERNET,
neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente PROPOSIÇÃO é de extrema relevância social e se alinha com as crescentes necessidades de proteção e inclusão digital da população idosa do nosso município.

Com o avanço tecnológico e a crescente digitalização de serviços e do comércio, a internet se tornou uma ferramenta indispensável no dia a dia. No entanto, essa mesma ferramenta, tem sido utilizada sem o devido conhecimento e precaução, expondo os usuários a diversos riscos: Os golpes e fraudes online causam danos significativos aos idosos: A perda de economias, muitas vezes fruto de uma vida de trabalho e planejamento, o que gera um impacto devastador na qualidade de vida dos idosos, comprometendo sua subsistência e seu bem-estar.

Diante desse cenário, a implantação de um programa de orientação específico para os idosos de Horizonte é uma medida urgente e essencial. Esse programa deve ser focado em: Educação preventiva, Noções de segurança digital, Canais de denúncia e Promoção da inclusão digital segura para que eles usem a internet de forma segura e consciente.

PORTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas providências
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 05 dias do mês de junho de 2025.

EDSON CARLOS DE ALMEIDA

Vereador RECEBID ENN:
G- t 0 1

CAMARA MUN DE h R ZONTE:

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP3: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2 @cmhorizonteoficial O cãmaramunicipaidehorizonte-poderiegislativo econtatos@horizonte.ce.teg.br